
Название компонентов и 
результата действия 

деления



Устный счёт
В книге 12 страниц. 
Буратино читал по 
4 страницы в день. 
За сколько дней он 
прочитает книгу?

Решение:
12:4=3(д.)
Ответ: за 3 дня.



В вазе стояли цветы. 
После того, как божья 
коровка добавила 3 

ромашки, в вазе стало 24 
цветка. Сколько цветов 
было в вазе сначала?

Решение:
24-3=21(цв.)- было.
Ответ: в вазе 
стояло 21 цветок.



Вычисли. УСТНО

2      2 
2      5 

2      7 

2      3 

2      8 
2      4 

2      9 
2      6 



Изучение нового материала

6   :   2  = 3
 

делимое делитель частное



Найдите частное, используя рисунки:
   Сколько раз по 2 содержится в 8?

Сколько раз по 3 содержится в 6?



Закрепление изученного

7

Решите примеры, называя компоненты действия 
деления:

16:2=
4:2=
8:2=

12:2=
10:2=
18:2=

8
2
4

6
5
9



ДА или НЕТ
№ 8 стр. 62 

Если пример решён верно, пиши «да», если неверно – пиши «нет»

1)    65 – 8 – 30 = 27

2)   74 – 5 – 8  = 61
3)  29 + 7 + 11 = 46

4)  38 + 26 + 2 = 66

5)  (76 + 8) – 6 = 78 
6)  30 – (7 + 8) = 14



*



ПОВТОРИМ !

10

1.Результат действия сложения- это сумма.
2.Результат действия деления- это

3.Результат действия умножения- это

4.Результат действия вычитания - это

частное.

произведение.

разность.



* 11

ДОМАШНЕЕ ЗАДАНИЕ
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